⁴⁰ *Ibid.*: «Ex hoc namque, quod intelligentia conversa est ad divinam veritatem, vindicat sapientiam, per quam omnia diiudicat, secundum quod dicitur Sapientiae septimo: *Ipsa dedit mihi omnium quae sunt scientiam, ut sciam dispositionem orbis terrarum et virtutes elementorum: initium, et consummationem, et medietatem temporum, vicissitudinum permutationes et commutationes temporum, anni cursus et stellarum dispositiones, naturas animalium et iras bestiarum, vim ventorum et cogitationes hominum, differentias virgultorum, et virtutes radicum, et quaecumque sunt absconsa et improvisa. Unde et Adam omnibus nomina imposuit*». Cf. Sap 7, 17-21 e Gen 2, 20, in cui Adamo dà il nome agli animali, mentre in realtà Bonaventura dice generalizzando che Adamo impose il nome «omnibus»; cf. A. NEMETZ, *The Itinerarium mentis in Deum: the Human Condition*, in *S. Bonaventura 1274-1974*, 5 voll., Collegio S. Bonaventura, Grotteferrata (Roma), II: *Studia de vita, mente, fontibus et operibus sancti Bonaventurae*, 1973, pp. 345-359, alla p. 353.

strettamente connesso con l'assoggettamento di tutte le realtà mondane da parte di Dio alle decisioni della volontà umana, affinché se ne serva per la propria utilità e per il proprio vantaggio: «subiecit nihilominus voluntati omnia ad utendum, ut possit omnia in usum et utilitatem suam convertere».⁴¹

Bonaventura non manca di supportare le sue affermazioni con citazioni scritturali, precisamente con una citazione del salmo ottavo, nel quale si celebra la grandezza di Dio, ma nello stesso tempo si mette in risalto l'eccellenza che Dio ha voluto attribuire all'uomo, — dal quale il francescano trae l'affermazione: «omnia subiecisti sub pedibus eius»,⁴² — e con una citazione dalla prima lettera di Paolo ai Corinti, che sostiene: «omnia vestra sunt»,⁴³ parole che Bonaventura interpreta come riferite a coloro i quali vivono avendo scelto come loro fine Dio.⁴⁴ Ancora, a completamento del discorso relativo alla condizione privilegiata offerta da Dio all'uomo, Bonaventura aggiunge che Dio «subiecit etiam virtuti omnia ad gubernandum»,⁴⁵ così che, attraverso la soggezione di tutte le cose alla potestà umana, si perfeziona la descrizione delle possibilità di cui l'uomo dispone, collegando la conoscenza e l'uso delle cose al governo complessivo dell'universo, di cui l'essere umano risulta così pieno detentore e signore.⁴⁶

⁴¹ *II Sent.*, prooemium, vol. II, p. 5.

⁴² Sal 8, 7 (*Vulg.* 8,8).

⁴³ 1 Cor 3, 22.

⁴⁴ Infatti Bonaventura scrive che le parole dell'apostolo sono rivolte «ad Deum conversis», cf. *II Sent.*, prooemium, vol. II, p. 5.